Il nome *Ailano* compare nel celebre placito del 999 in cui viene definito il contenzioso tra il monastero di S. Maria in Cingla, rappresentato dal suo preposito Pietro, e i Conti d'Alife Audoaldo e Aldemario «*ipsis rebus de supradicto loco Cengla, & de Ailane, & de monte S. Biti & de Airano, & de S. Archangelo, & de Lactanico, & Brellanico, & Sepezzano, qui*

¹⁵ Cfr. E. GATTOLA, *Access.*, I, p. 44.

*sunt in pertinentia de ipso Comitatu (...) Alifano*¹⁶. E esso si trova anche, nello stesso placito, insieme ad altri nomi, citati per la definizione dei confini territoriali delle pertinenze, nell'accluso stralcio del privilegio di Pandolfo e Landolfo, principi beneventani, del 970:

[Documento 1]

«(...) *idest qui in has terras, & curtibus jamdicti monasterii in curte, & terris de Cingla & curte & terris de Ailane, & prata, & in curte de Airano, & de S. Archangelo, & in curte, & terris de S. Columbano in finibus Alifane & in Curte, & terris de Brallanico, & Delectanico, & in curte & terris de Sepizzano (...)*»¹⁷.

Ailano è nominata anche nel secondo placito tra il cenobio di Santa Maria in Cingla, rappresentato dal preposito Pietro, e il conte di Alife *Aldemarus*. Anche questo documento, datato 999, è pubblicato integralmente dal Gattola nel primo volume delle *Accessiones* (pp. 123-124). Lo stralcio che interessa maggiormente è il seguente:

[Documento 2]

«(...) *De rebus scilicet curtibus, et territoriis cultis, et incultis, et montibus, et collibus, et aquis, et molendinis, quæ esse videntur in finibus prata, quæ est infra finibus, et pertinenciis Alifane, videlicet in supradicto loco ubi dicitur Cingla, et ubi dicitur Ailane, et ubi dicitur Gattucini, et ubi dicitur aqua Bibola, et ubi dicitur Vicu Bonelle, et ubi dicitur Ceppolini, et ubi dicitur Tordisci, et ubi dicitur Potulisci, et ubi dicitur Heremonio, et de ecclesiis quæ sunt constructæ infra his curtibus, et territoriis, videlicet ecclesia S. Johanni, et ecclesia Sanctorum Septem Fratrum, et de ceteris ecclesiis quæ ibidem constructæ sunt, quam de aliis curtibus, et territoriis cultis, et incultis, et montibus, et collibus, et aquis, et molendinis quæ esse videntur ibique in eadem finibus Prata, quæ est infra finibus et pertinenciis prædictæ Alifane loco ubi dicitur Airanu, et ubi dicitur Sanctu Archangelu, et ubi dicitur paczanellu, et ubi dicitur Vallefartiti, et de ecclesiis quæ constructæ sunt infra his terras, videlicet ecclesia S. Viti, et ecclesia S. Archangeli, et ecclesia S. Herasmi, et eccle-*